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Wprowadzenie 

Psychologia rozwoju jest dyscypliną o bogatej historii. Za jej początek przyjmuje się 

rok 1882 (Hilgard, 1987), kiedy to Wilhehn Thieny Preyer opublikował pracę pod ty

tułem Die Seele des Kindes (Dusza dziecka) Była to monografia oparta na systema

tycznych obserwacjach syua, prowadzonych w okresie od narodzin do trzeciego roku 

życia. Co prawda prawie sto lat wcześniej, w roku 1787, Dietrich Tiedeman z Bremy 

opublikował obserwacje swojego syna w pierwszych trzech latach życia, ale dziennik 

ten, jak podaje Edouard Claparede (1936), stał się znany dopiero po przełożeniu na 

język francuski i wydaniu w 186.3 roku w Paryżu, a potem w roku 1897 w Stanach Zjed

noczonych (za: Hilgard, 1987) 

Później psychologia rozwoju przeszła przez rozmaite stadia- od zajmowania się głów

nie okresem dzieciństwa i poszukiwania ogólnych prawidłowości rozwojowych w róż

nych obszarach funkcjonowania dziecka, co widoczne jest w pierwszych publikacjach z tej 

dziedziny (por. ramka W1), po analizowanie indywidualnych dróg rozwoju człowieka 

w okresie całego życia: od narodzin aż do śmierci. Prekursorką dzisiaj tak powszechnie 

przyjmowanej perspektywy ujmowania rozwoju człowieka jako procesu trwającego przez 

całe życie (life-pan development) była Charlotte Biihler (wb ramka) )ej słynna praca pod 

tytułem Der menschliche Lebenslauj als psychologisches Problem, wydana w Lipsku w roku 

1933, a potem ponownie dopiero po dwudziestu sześciu (sic!) latach, ukazała się w Polsce 

pod tytułem Bieg życia ludzkiego po sześćdziesięciu sześciu latach (Biihler; 1999) 

Początki psychologii rozwojowej' 

Przełom wieków XIX i XX obfitował w wydarzenia ważne dla rozwoju psychologii dziec
ka (Cairns, 1983) W sposób wybiórczy przedstawiamy je poniżej. 

Stany Zjednoczone: Granville Stanley Hall 

1883 w rozprawie O treści umysłu dziecka wstępującego do szkoły publikuje rezultaty 
badań młodzieży prowadzonych w Bostonie 

1 Opracowanie na podstawie Brzezińska, 2000, s. 100-101 
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1891 zakłada w Baltimore pierwszą w Stanach Zjednoczonych pracownię psychologiczną 

1891 zakłada pierwsze czasopismo poświęcone analizie rozWoju człowieka Pedago
gical Serninary (za: Claparede, 1936), przekształcone potem w The Journa/ ofGe

netic Psychology (za: Lerner i Hultsch, 1983) 

1893 zakłada National Association for the Study of Childhood (Towarzystwo do Ba

dań nad Dzieciństwem) 
1894 zakłada American Psychological Association (Amerykańskie Towarzystwo Psy

chologiczne) i zostaje jego pierwszym przewodniczącym 

Stany Zjednoczone: Lightner Witmer 

1896 otwiera na Uniwersytecie w Filadelfii pierwszą klinikę psychologiczną dla dzie

ci nieprzystosowanych 

1897 rozpoczyna wydawanie czasopisma The Psycho/ogica/ Clinic 

Anglia: James Sully 

1894 po wizycie psychologów angielskich u Hal la na kongresie w Chicago powsta

je z inicjatywy Sully'ego British Child Study Association (Brytyjskie Towarzy

stwo do Badań nad Dzieckiem) 

1899 wydaje czasopismo The Paidologist, przekształcone w roku 1908 w Chi/d Study 

Francja: Alfred B i net 

1890 stosuje metody eksperymentalne w badaniach dzieci; według Claparede'a (1936) 

pierwszy w Europie rozpoczął badania dzieci w szkołach z użyciem testów 

1895 zakłada czasopismo Annee Psychologique 

Niemcy 

1896 ukazują się prace Karla Groosa poświęcone zabawie ludzi i zwierząt 

1896 zaczyna wychodzić czasepismo Die Kinderfehler, początkowo poświęcone pro

blematyce zaburzeń u dzieci 

1899 w Berlinie założono Verein fUr Kinderpsychologie (Towarzystwo do Badań nad 

Psychologią Dziecka) 

1906 l Kongres Pedagogiczny w Berlinie 

1912 11 Kongres Pedagogiczny w Monachium 

1913 III Kongres Pedagogiczny we Wrocławiu 

Włochy 

1909 ukazuje się książka Marii Montesorri Casa dei bambini (Dom dziecka) 

Austro-Węgry 

1902 w szkole dla dzieci upośledzonych umysłowo w Budapeszcie Jeno Ranschburg 

zakłada pierwszą pracownię psychopedagogiczną 
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1906 w Wiedniu powstaje Osterreichische GesellschaftfUr Kinderforschung (Austriac

kie Towarzystwo do spraw Badań Rozwoju Dziecka) 

Belgia 

1912 Józefa Joteyko tworzy Międzynarodowy Instytut Pedologiczny, w którym orga

nizowane są wykłady i odczyty z dziedziny nauk o dziecku 

Skandynawia 

1901 El len Key wydaje słynną książkę Stulecie dziecka 

Rosja 

1906 w Petersburgu zostaje założony Instytut Psychopedologiczny 

1911 w Moskwie powstaje Instytut Psychopatologii Dziecięcej 

Polska 

1896 powstaje Polskie Towarzystwo Studiów nad Dzieckiem, założone przez Anielę 

Szycównę i jej współpracowników 

.cia i~tęgracjL \Ąf1938roku 

prasęzcarlem R.HogersemiAbrah~rnern . . .. .· . ·. .. . . . . ntmt op.rac<)W<tła pod:staiNY 
dyscypliny, która stała siętrzecią siłą w psychol()gii, czyli psychologii !iumanistyćzri<ij. 

Ważniejsze dzteła:_ 
Dziecięctwoim/odość (1927; wyd. pol. 19S3) 
Bieg życia ludzkiego (1933; wyd. poL 1999) 

Opracowanie: Korirad Pioti'owśki 



12 PSYCHOLOGIA ROZWOJU CZŁOWIEKA 

\"" "" 

; Pktąc"O~a:rJe;:~4~rati_:p~~9~~~;:, f; 

Zgodnie ze współczesnym rozumieniem psycholog rozwojowy nie zajmuje się 

już więc tylko przemianami zachodzącymi u dzieci czy młodzieży, w tak zwanym wie

ku rozwojowym, ale raczej przyjmuje specyficzną, a mianowicie genetyczną i jed

nocześnie dynamiczną perspektywę w wyjaśnianiu stałości i zmienności ludzkiego 

zachowania. Poszukuje też odpowiedzi na pytanie o to, które obserwowane zmiany 

rozwojowe są wspólne dla ludzi we wszystkich kulturach, które odnoszą się tylko do 

danej kultury lub grupy społecznej w ramach tej kultury, a które dotyczą pojedyn

czych osób - mężczyzn i kobiet w różnym wieku. Najogólniej zatem cel poszukiwań 

psychologii rozwoju człowieka można określić jako opisywanie i wyjaśnianie różnych 

obserwowanych u ludzi wzorów ich rozwoju. Każdy z tych wzorów ujawnia jakiś 

rezultat wzajemnego oddziaływania na siebie czynników biologicznych i wpływów 

środowiskowych, przede wszystkim kulturowo-społecznych. Teorie powstające na 

gruncie psychologii rozwoju usiłują rozwikłać następującą zagadkę: jak i pod wpły

wem czego kształtują się losy życiowe człowieka? Co decyduje o takim, a nie innym 

przebiegu procesu rozwoju? Co decyduje o poziomie osiągnięć rozwojowych? 
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Najstarsze publikacje z zakresu psychologii rozwoju 

1882 Wilhelm T Preyer The m ind of the chi/d 

1883 G. Stanley Hall The contents of chi/dren 's minds on entering schoo/ 

1894 James Mark Baldwin Mental development in the chi/d and the race 

1899 John Dewey The schoo/ and society 

1904 G.. Stanley Hall Ado/escence.: /ts psycho/ogy and its relations to physio/ogy, 
anthropa/ogy, sociology, sex, crime, religion, and education 

1905 Zygmunt Freud Trzy rozprawy z teorii seksualnej 
1905 Edouard Claparede Psychologia dziecka i pedagogika eksperymentalna 

1909 Maria Montesorri Casa dei bambini 

1927 Charlotte Buhler Dziecięctwo i młodość 

1930 Lew S. Wygotski Narzędzie i znak w rozwoju dziecka 
1937 Jean Piaget La construction d u ree/ chez /'enfant 


